Verbi incarnatam in Christo (a), ita s. Cyrillus: et ante ipsum s. Athanasius imo et Julius Romanus Pontifex (b). 4. Sunt præterea ex veteribus, qui admittunt naturarum *immeationem* et *circummissionem* quam græci *περιχώρησιν* vocant; 5. sunt qui divinitatis eum humanitate conjunctionem appellant *mixtionem*, *mixturam*, *conversionem*, quibus sane similibus que nominibus (c) satis aperte inveniunt unam ex duabus Christi naturis compositam et commixtam esse. 6. Sic inter ceteros s. Gregorius Nyssenus Orat. IV. contra Eunomium, et in Ep. ad Theophilum, qui talem in Christo utriusque naturæ mixtionem ad-truit ut affirmet 1. humanum corpus cum a Verbo assumptum est, id factum esse, quod est ipsa natura divina assumens, atque naturam humanam in id quod divinum est esse mutatam; 2. carnem divinitati commixtam non amplius in suis terminis et proprietatibus mansisse, sed hac mixtione divinitatis participasse virtutem, eo fere modo, inquit, quo si aceti gutta in oceanum projiciatur ipsa per hanc mixtionem fit mare, suamque amittit qualitatem naturalem (d). Ergo.

R. Ad 1. D. Ad personæ seu suppositi unitatem significandam, C. unitatem naturæ N. prout luculentè exponit auctor symboli athanasiæ dicens: «Unus omnino non confusione substantie, sed unitate personæ. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.» Frequenter enim hac similitudine utuntur patres adversus nestorianos; ex adversiorum profide indole quos impugnabant determinatur similitudinis scopus et sensus.

Ad 2. D. Quoad presentiam, C. quoad conversionem N. Quemadmodum scilicet in eucharistia est vera caro, et veras Christi sanguis, ita in Incarnationis mysterio vera est natura divina et humana in unitate personæ. Id patet ex integræ Justitiae contextu; aliqui non affirmasset ibidem n. 63. de Christo: «Qui cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est.» Sed præstat ipsam objectum locum in medium adducere: «Quemadmodum per Verbum Dei, ait, caro factus Jesus Christus... et carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa; sic etiam (in almonia eucharistica)... incarnatus illius Iesu et carnem et sanguinem esse edocit sumus (e).»

Ad 3. D. Ac præterea hoc ipso docent duas esse in Christo naturas divinam et humanam subsistentes in una divini Verbi persona, C. unam naturam tantum N. Talem reipsa sensum hujus dicti, quod omnium primus s. Cyrillus usurpavit, exponit et declarat.

(a) S. Cyr. ep. 1. ad Succes. opp. ed. paris. 1638. tom. V. p. II. p. 157.

(b) Apud Pet. I. IV. c. VI. §. 5. seqq.

(c) Patres duarum naturarum unionem passim vocarunt *coagmentationem*, *concretionem*, *confusatorem*, *insertionem*, *temperationem*, *cooptationem*, *connectionem*, *copulationem*, *adhæsionem*, *cohesionem* etc.

(d) Op. ed. paris. 1613. tom. II. p. 144. seqq. et p. 697.

(e) L. c. Cf. eruditam P. Maran. prefat. edit. opp. s. Justin. P. II. c. 4X. §. 5. seqq.

rat ipsem s. Pater. Cum enim eam ob causam in suspicionem heresos Apollinaris apud nonnullos venisset, quasi non aliam in Christo naturam præter divinam agnoscere, ab hac suspicione strenue semet ipsum liberat in ep. II. ad Successum, qua tota est de hoc argumento. Etenim n. 1. ostendit Christum, seu potius Verbum passum esse in assumpta natura, non in divina, ut ipsi obiectebatur consequi ex sua formula; n. 2. demonstrat duarum naturarum unionem factam esse in eadem persona Verbi extra permixtionem, confusionem, conversionem atque immixtionem humanæ naturæ; n. 3. declarat Christum post unionem et perfectam Deum et perfectum hominem existere, consubstantiale Patri secundum divinitatem, secundum humanitatem vero consubstantiale nobis. Proprius deinde accedes ad formulam a se adhibitam addit: «Nam si dicentes unam Verbi naturam, tacuissemus ac minime adjuvassimus, *incarnatam...* esset illorum fortasse oratio non inepta... sed quia et illa in humanitate perfectio, et essentia nostræ declaratio illata est dum dicimus *incarnatam*, desinat baculo inniti arundinea... si in eo quod illum incarnatum esse dicimus, perspicua et certa confessio continetur, qua etiam hominem esse factum profitemur; nihil jam intelligere prohibet, Christum, cum sit unus ac solus filius, eundem Deum esse et hominem, ut in deitate, ita etiam in humanitate perfectum (a).»

Quæ quidem Cyrilli verba adeo perspicua sunt, ut ex iis obscuriora alia quævis explicari jure optimo possint. Quamobrem etsi Cyrillus affirmare quandoque videatur humanitatem et divinitatem sic in Christo unitas esse, ut sola mentis cogitatione secernantur; etsi non divisionem tantum, sed veram et realē distinctionem naturarum videatur inficiari; etsi denique post unionem non nisi unam in Christo naturam videatur adstruere (b): attamen longe alia est Cyrilli, et Euthyechis causa. Ille enim ut vidimus, constanter professus est duas in Christo naturas inconfusas et impermixtas, quod Euthyechus pertinacissime negavit. Cum igitur affirmat Cyrillus duas in Christo naturas sola mentis cogitatione distinguiri, earumque distinctionem videtur inficiari, non de naturis ipsis in se, sed de admirabili illo nexus ac indissolubili loquuntur vi cuius utraque natura in persone unitate copulatur. Quam ob causam unam adstruit post unionem Filii Dei naturam, verumtamen *incarnationem*. Itaque etsi unam nomine, re tamen ipsa duplicum in Christo naturam agnoscat (c).

Athanasi et Julli, que proferuntur scripta, nec non et Gregorii Thaumaturgi fidei expositionem ex qua nonnulla, quæ eutychianæ impietati fayere videantur.

(a) L. cit. p. 145. seq.

(b) Nec illud absque animadversione est dimittendum nuspam s. Cyri. dixisse ex duabus naturis ante unionem unam esse effectam, quod tamen usurpavit Euthyechus cum suis assæcclis.

(c) Cf. Petav. I. IV. c. VI. et VII. in quibus accurate tum genuina, sensum, Cyriallianæ dicit exponit, sedque a prava interpretatione vindicat.

dentur, opponunt adversarii, spuria omnino esse ac supposititia jam compertum penes criticos est; vel saltem loca in quibus s. Cyrillus Athanasio adscribit formulam de una natura incarnata, a Diocore fuisse corrupta (a).

Ad 4. D. Ad significandum arctissimum utriusque naturæ nexum, et sine confusione et mutatione distinctionem, C. ad inducendam confusionem et mutationem N. Etenim *immeatio* esse nequit nisi duorum, nec naturæ in se invicem immeare possunt, nisi arctissime constringantur et conscientur. Atqui tota ratio Incarnationis duplici haec notione continetur *unionis* et *distinctionis*, aptissime igitur Patres iis vocibus utebantur ad Incarnationem exponendam, ejusque rationem compendio colligendam, presertim cum hujusmodi *perichoresi* sive mutua immeatione naturarum illi uterentur, ut maximum illum excellentiam ac dignitatis splendorem explicarent, qui ex divina in humanam Christi naturam promanabat.

Ad 5. D. Salvi et integris manentibus utrinque naturæ proprietatibus, C. per barum destructionem N. Nempe mixtionem dicebant duarum naturarum unionem, qualis deceat substancialiter incorporeas Verbi scilicet et animæ humanæ; qua mediante juxta doctrinam apud Patres veteres receptissimam, Verbum suscepit corpus (b); minime vero eo sensu unionem

(a) Cf. Pet. ib. c. VI. §. 7. Mirum autem est nonnullos protestantes, qui critici audire maxime contendunt, inter opera genuina accensuisse epistolam sub Julii nomine exaratam qua abusi sunt eutychiani. Cum enim ejusmodi epistolam edidisset Muratorius in *Anecdota græca* p. 342. addita di-quotatione, qua *vobis* illam multis nominibus arguit, Augustus Salig. centuriatorum stolidam simulatus spirum hanc epistolam vindicare, et Julio pontifici adserere contra animadversiones Muratoriæ tentavit. Cf. Acta Lipsiæ. an. 1724. p. 420. Germanas Juli pontificis epistolæ exhibet P. Cousant. I. L. epist. RR. PP. p. 550. seqq.

(b) De trito hoc patrum axiomate, Verbum nempe, mediante anima, carnem assumpsisse, cf. Petav. I. IV. c. XIII. ubi ostendit mentem revera fuisse patrum, animam interponi debuisse, tanquam medium, quo extrema duo, Verbum omnirum et carnem, nimium dissimiliter abhorrentia conciliari et uniri inter se necessus fuerit. Hoc enim argumento seu principio patres uterantur disputationes adversus arianos illos, qui Christo homini veram animam denegabant, et adversus ethiœcos, qui putabant non decere majestatem divinam contagione carnis ac sordibus infici, quibus respondebant, quod interventu spiritus, hoc est anima, vel mentis, cum carne copulatus sit Deus. Ino interdum animæ ipsi, mediante verba, Verbum divinum se conjunxit docebant, ut sic ex propriis principiis refellerent apollinaristas, qui due Platone inter animam et mente distinctionem interponentes, antum hanc Verbum animam assumpsisse sed ratione seu mente coarentem. Itaque non eo tantum sensu dixerunt patres Verbum mediante anima carnem seu corpus sibi conjunxisse, quod anima ipsa causa sit, seu si quis aliquo modo carnis cum Dei Filio copulande, ut passim cum s. Thoma III. p. q. 6. a. 1. et q. 50. a. 2. ar. 2. in scholis traditur. Hinc immerito bac de causa vapulat Feller a card. Gerulito in *Animadversionibus in notis fallerianas*, de quibus postea. Adversus tamen eundem Feller notandum est divinitatem non minus immediate corpori quam animæ esse conjunctam, et quod dicitur, mediante anima, vel mente animam aut corpus Verbum suscepisse, id non tem-

illam *mixtionem* vocabant, quæ juxta eutychianum errorem novam aliquam naturam constitueret, ut in corporum mixtione contingit. Eadem vocabula a catholicis et haereticis usurpata sunt, at mente longe diversa. Illi ut adstruerent summam naturarum unitiōnem in divini Verbi persona atque hac ratione se se opponerent nestoriani dogmati: isti ut inducerent confusionem et immixtionem naturarum; hæc voces enim utrumque sensum præseferre possunt. Hinc notiones a dictionibus separamus oportet, apud initiatione, ut quidam præclare dixit, que ad flores atyolantes inde favos colligunt, et folia relinquent (a).

Ad 6. D. Salva natura humana, ut ipsem declarat, et per conversionem impropte dictam, C. absorpta humana nostra per conversionem proprie dictam N. Id patet ex scopo quem sibi proposuit s. Gregorius Nyssenus. Ipse enim ostendere voluit humanæ naturæ præstantiam et splendorem quem obtinuit ex tam arte cum divinitate consortio, quo vel ante mortalitatem, patientiæ depositum et exultam conditionem, tota in potioris, nempe divina natura censem translatâ sit, iis dimitat reservatis, quæ humanitatis propria sunt, eique congruentia annexa; qui status maxime post Christi resurrectionem obtigit (b). Ad hunc perro infinitum excellentia ac dignitatis splendorem, qui ex divina natura tam arcie cum humana constricta, in viliorum hanc inferioremque redundant aliqua ratione adumbrandum diversis similitudinibus patres usi sunt. Alii enim ferri igniti, alii æris luce perfusi, alii superexcedentis luminis quo lumen minus evanescere videtur similitudinem protulerunt (c). S. Gregorius Nyssenus vero usus est ad eundem finem similitudine aceti guttulas in mare projectæ, qua adeo eutychiani abusi sunt. Ceterum apposite Anastasius Sinaïta in Odego c. XIII. in hanc rem scribit: «Divinus Gregorius mentionem fecit pelagi et aceti non ut res ipsas confunderet, sed ut exemplo aliquo tenuitatem et parvitatem nostra naturæ cum infinito et incomprehensio illo divinitatis pelago comparata demonstraret» (d). Dum propteræ Christi carnem asserit Gregorius non amplius in suis terminis et proprietatibus manuisse, non de proprietatibus essentialibus, sed de accidentalibus, ut vocant, locutus est, sine quibus salva et integra consistere potest humana natura. Sed præstat ex hac ipsa oratione IV. contra Eunomium verum s. Gregorii sensum promere. Vix enim dixit quod humana natura «Cum divinitate temperata non amplius in suis terminis et proprietatibus manet» ut seipsum explicans inmediate subdiderit: «Carus tamen et divinitatis pore, sed ordine esse intelligendum; nam Verbum uno eodemque temporis instanti totam humanitatem sibi conjinxit.

(a) Auctor homil. XVIII. tom. V. opp. s. Jo. Chrysost. p. 106.

(b) Qno spectant, quæ ex ejusdem S. patris Antirrhœo a Laur. Alex. Zagagnio vulgato in *Collectaneis monumentorum veterum Ecclesie græcae* tom. I. Romæ duriascula objici soent, de quibus Cf. eundem Zagagnio in p. 106. et seqq.

(c) De quibus cf. Petav. I. IV. c. XIV. §. 5. et seqq.

(d) Edit. Gietseri S. J. Ingolstadt. 1606. p. 240.

proprietatum inconfusa permanet contemplatio; quod d'inceps fuse prosequitur (a).

ARTICULUS IV. — *De dupli in Christo voluntate et operatione.*

Ex hominibus eutychiana luc infectis prodit monothelitarum heresis, corum scilicet qui unicam in Christo voluntatem et operationem professi sunt. Hujus erroris semina jecit an. 650. et Heraclii imperii XX. jacobitarum patriarcha Athanasius qui suis artibus imperatore in fraudem induxit. Agentibus deinde Sergio occulto et ipso heretico Jacobita patriarcha constantinopolitano et Cyro Phasidis primum episcopo ac postea alexandrinu patriarcha, magis robur ac firmatatem nova heres nacta est. Inter ea Sophronius doctus et sanctus monachus qui paulo post ad jerusalem cathedralm evectus est Cyro, qui omnia primus publice dogma de unica in Christo voluntate proposuerat, fortiter restitit, ac celebrata synodo scripsit ad Sergium prius, deinde per Stephanum dorensem episcopum litteras misit ad Honorium Romanum Pontificem, quibus de nova monothelitarum heresi certiorum illum reddidit. Verum eodem anno, quo Sophronius, scripsit pariter Sergius ad Honorem, et ea que a Cyro et Sophronio gesta erant exposuit, ita tamen ut eos qui duas in Christo voluntates adstruebant suspectos redderet, quasi duas in Christum contrarias pugnantes ne invicem voluntates inducerent. Quare consultus videri sibi, ut nec una, nec due in Christo nominarentur voluntates, sed unus diantaxat operis. Ad huc respondens Honorius illud Sergii consilium approbat, retinendae concordie gratia, una que proficit in Christo voluntate, ut sic intercluderet voluntatum conflicitationem inter se pugnantiam, prout Sergius ab assertoribus duas voluntates induci affirmabat.

Economicum silentium probavit pariter Heraclius eadem Sergii fraude decepitus in Ethesi seu fidei professione quam circa haec tempora edidit, nomine quidem suo, a Sergio tamen conscriptam, ut imperator declaravit cum cognovit a Severino aliisque romanis pontificibus eam rejici ac damnari. Suacione Pyrrhi constantinopolitani patriarchae hereticorum pariter monothelite Constans tertius ab Heraclio in imperio successor alind promulgavit edictum quod *Typon* vocavit quo silentium indicebatur tum unam tum duas voluntates in Christo assertibus; quod pariter Romae proscriptum est. Sic prava heres dilatata est donec sub Constantino Pogonato imperatore catholicis.

(a) Cf. de hoc argumento prater sepe cit. Auctt. P. Michaelis Lequien, dissertat. II. Damascenianum *De quibusdam auctoribus, quibus Eutyches aliisque minus in Christo naturae assertores, heresim suam iubebantur.* Thomassinum de Incarnat. Verbi lib. III c. III seqq. Galanum Conciliationis ecclesiarum armeniarum Romae 1658. t. I. P. II. p. 175. seqq. Consuli etiam possunt Theoriani Disputatio cum Syris Jacobitis quam ex vaticano codice edidit et cui vers. latinum adjecti card. Majus in Scriptorum veterum nova collectione Romae 1852. t. VI. p. 514. seqq. et Na. Alex. Diss. XXIV. in sec. V.

et Agathone Rom. Pontifice an. 680. Constantinopolis concilium oecumenicum VI. et constantinopolitanum III. celebratum est, in quo asserta est catholica veritas, ac proscripta heresis cum suis auctoribus et assertoribus (a).

Quod in aliis hereticis factum constanter est ut non solum a veritate sed a se invicem in errore profitendo dissentirent, in monothelitis etiam contingit. Valde tamen interest illud in quo precise i'lorum heresis constituerit nos et; quia ex hoc questionis status pendet qui nos inter et monothelitas intercedit.

In eo igitur omnes conveniebant monothelite in unam in Christo asserterent voluntatem, atque ex hoc praeceps ipsorum dogmate nomen sortiti sunt.

Verum cum voluntatis voce tum possit significari *naturalis* volendi facultas (*energiam graci appellant*), tum ipse voluntatis actus (*θελημα ab iisdem vocatur*); et hic rursum bifariam dividatur, in actu scilicet *physicum* et *necessarium*, et in actu *deliberatum* ex judicio, quod vocant *practicum*, proficiens etem (Græci priorem dicunt *θελημα ψυχικόν*, posteriorem *θελημα γραφικόν*); hinc videendum superest in quo error monothelitarum versatur, seu quoniam voluntatem ex reconsitis in Christo monothelite negant.

Porro ipsi pervicaciter inficiabantur in Christo inesse voluntatem humanam naturalem sive prout *facultatem* significat, sive prout significat *actionem*, ne si naturale esset, ut ipsi autemabant, esset item necessaria. Hinc nonnisi voluntatem electivam in Christo admittant, quam et *personalem* esse diceant. Ex quo in ipsorum hypothesi consequens erat unam voluntatem naturalem in Christo extiisse, quia si due forent, iam essent juxta ipsos mutuo sibi contrarie, adeoque altera bona, altera mala, prout deliberationis conditio exposcit.

Hinc licet monothelite voluntatem, seu facultatem volendi humanam, et actionem naturalem sive humanam operationem reipsa rejicerent in Christo, attamen nonnisi timide et quasi enctanter id profitebantur, ne invidiam in se perversi dogmatis concitarent. Cum enim facultas et naturalis operatio propria naturae sive substantiae sit, perinde erat unicam adstruere in Christo naturalem operationem sive voluntatem naturalem, ac unicam in ipso praedicare naturam: id vero cum esset aperte hereticum et a concilio chatedronensi damnatum, ab hac loquendi ratione sumimopere cavebant. Silentium potius commendabant circa unam vel duplum operationem immo ut silentium circa hunc articulum ab omnibus servaretur per imperatorum edicta, ut vidimus, satagent. Contenti propterea erant unicam voluntatem Palam in Christo profiteri rati ita plausibilis dogmatis fore. Cum enim haec vox ambigua sit, et tum

(a) Cf. Petav. I. I. cap. XIX. seqq. Alios antiquos et recentiores, qui scripsierunt de monothelitarum heresi vide apud Fabricium Bibl. græc. t. X. p. 204. seqq. quibus addi potest Apologia pro Honorio I. Rom. Pontif. Jo. Bapt. Bartholi feltricensis episcopi, vol. I. in 4. Ausugii 1720. a cap. I. ad IX.

voluntatem prout naturalis facultas est, tum actionem deliberatam ac liberam aequa significet, sive ex judicio pratico prodeuntem, dum unam adstruebant voluntatem, putabant non aliter accipi quam si unam dicherent consentientem et concordem utriusque naturæ voluntatem, nec humanam a divina dissentientem; catholicos vero duarum voluntatum assertores traduebant tanquam defensores pugnæ ac dissidi voluntatum in Christo. Hac ratione fucum imperitis faciebant. Accedit quod cum deliberata voluntas hypostasis sive personæ sit (quippe velle simpliciter naturæ proprietas est; *hoc autem vel illo modo* velle personæ, ut s. Maximus M. docet), cum una sit hypostasis in Christo eo magis concludebant unicam esse in eo voluntatem.

Ceterum hanc unicam quam monothelite in Christo admittebant voluntatem cum Dionysio vulgo areopagita vocabant *theandricam*, seu *deivirem* ex divina scilicet et humana voluntate coalescentem, ita tamen ut divina active, humana vero omnino passive se habet. Hinc vocabant humanam naturam prouindeque voluntatem, instrumentum divinitatis; quemadmodum vero instrumentum nihil per se agit et operatur, sed omnem actionem suam ab externo impulsu et principio mutuat; atque ut corpus nostrum instrumentum est anima nostræ, nec ex se agit, sed agitur ac moveatur ab anima, ita illi humanam Christi naturam omni carentem actione ac voluntate constituebant, rationali presertim et intelligentis propria. Quare in istorum systemate stirps, et vitalis facultas et potentia in divinitate inerat, a qua deinceps in humanitatem manabat et profuebat, circa principalem viam et causæ agentis efficientiam (a).

Ex his intelligitur nostri munera esse adstruere in Christo voluntatem naturalem duplum, divinam et humanam, non solum quatenus voluntas humana pro facultate accipitur, sed etiam quatenus actionem et operationem haec vox denotat; tum ostendere ejusmodi actionem et operationem humane nature adivinare esse, seu ex proprio motu profluere. Quod obtineamus sit

PROPOSITIO. — *Duæ naturales operationes et voluntates indivisiæ et inconfusiæ in Christo sunt confundiæ.*

De fide est haec propositio, totidem enim verbis haec veritas definita fuit in conc. oecumenico VI, seu constantinopolitanum III. Etenim. « Et duas naturales voluntates in eo (Christo), aucti hujus concilii Patres, et duas naturales operationes, indivisiæ, inconvertibiliæ, inseparabiliter, inconfusiæ, secundum sanctum rum patrum doctrinam adæque predicamus (b). »

Jam vero scripturarum auctoritate in primis ejusmodi doctrinam fuleiri, duas nempe naturales operationes in Christo inesse, tot testimonios evincuntur,

(a) Cf. Petav. I. c. tum lib. VIII. c. I. seqq. Exinde etiam graviter illos scriptores hallucinari, qui centent heresim monotheliticam constituisse in sola negatione actionis in voluntate humana.

(b) In collect. Hard. I. III. c. I. 159.

quot divinas et humanas scripturæ distincte Christo tribuant actiones et operationes, que innumeræ prorsus sunt; divinas quidem, cuiusmodi sunt vaticinia et miracula, que non nisi divina virtute effici possunt, et tamen a Christo patrata scripturæ exhibent, ut illi sibi propriam divinitatem asserenti fidem conciliaret. Humanas vero enjusmodi eæ sunt, quas idem Christus consulto in eum finem exercuit, ut homo crederetur, ut suum ambulare, "qui", cibo ac potu refici, esurire, siti, lassari, exultare gaudio, mœstia angere, lacrymari, pati, vulnerari, ac per summos deinde crucias animam profundere, quæ nec divinitas operari, ac suscipere sola in se potest: has tamen singulis fere paginis sacre scripturæ præsertim Novi Testamenti recensent. Cum igitur absurdum omnino sit, quæ sunt propria humanae naturæ divinæ adscribere, aut quæ divinae naturæ et virtutis sunt, humanae tribuere naturæ, consequens est pro utraque, quæ prædictis fuit Christus, distincta natura divina et humana, distincte diversas actiones et operationes eum posuisse.

Quod attinet ad voluntates prout he facultates naturales et naturales operationes, sive naturæ motiones sunt, duas pariter in Christo eas existisse ex modo dictis jam colligitur; hic enim ipso quod facultates et operationes sint, cum ostenderimus ex sacris litteris duplum generis operationes distincte et inconfuse in Christo inesse scilicet divinas et humanas, constat utramque pariter voluntatem et operationem naturam distincte et inconfuse in eodem reperiri.

Jam præstat id ipsum ostendere quod has voluntates prout actus elicito, sive *volitiones*, ut vocantur, significant, divinam et humanam in Christo fuisse, quod proterve negabunt monothelite. Quod spectat ad divinam, non est cur de hac adstruenda sollicitus, cum eam illi heretici ultra in Christo esse concederent, in se solam esse contendentes. Reliquum igitur est ut ex sacris litteris evincamus Christum habuisse voluntatem humanam, liberam et juris et potestatis sue. Porro ejusmodi testimonia totidem habentur quot illa sunt in quibus voluntas Christo tribuitur distincta a voluntate Patris. Celebre est illud quod legitur Matth. XXVI. 59, et Marc. XIV. 56.

« Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtan eni non sicut ego volo, sed sicut tu; » vel ut legitur Lue. XXII. 42. « Non mea voluntas sed tua fiat. » Ibi Christus perspicue ostendit aliam sibi inesse voluntatem distinctam a voluntate Patris; atque haec divina esse non potuit quæ una est in ambabus, ut nemo prorsus dubitat; ergo est humana. Rursum idem Christus Jo. VI. 58. inquit: « Descendi de celo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, » ubi idem recurrit argumentum. Hinc Apostolus Philipp. II. 8. de Christo ait: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem; » et ad Heb. X. 7. de Christo exponit verba Psalmi XXXIX. 8. « In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, voluntas Christus igitur Deo ac Patri suo obediens. »